REQUERIMENTO nº REQ 28/2023

CONSTITUIÇÃO DE FRENTES PARLAMENTARES (Art. 176, XXI)

Requer a instalação da Frente
Parlamentar de Estudos Tributários
Municipais

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

Os Vereadores e Vereadoras que o presente subscrevem, observadas as normas
regimentais, requerem a instalação da Frente Parlamentar de Estudos Tributários
Municipais.

A Frente Parlamentar proposta tem como objetivo fomentar o debate sobre Estudos de

Direito Tributário por meio de reuniões e audiências públicas, contando com a participação de
servidores, professores, profissionais liberais, entidades civis, entre outros interessados para
tratar de questões tributárias nacional, estadual e municipal que tenham impacto no Município
de Caxias do Sul.

Por exemplo, atualmente estão protocolados no Congresso Nacional a PEC nº 45/2019,

PEC 110/2019 e PEC 46/2022, que tratam da Reforma Tributária. O Governo Federal já
sinalizou por meio do Secretário Extraordinário da Reforma Tributária, Bernard Appy, em
entrevista ao programa A Voz do Brasil, no dia 16/05/2023, que é de seu interesse que o
Congresso Nacional construa a melhor Reforma Tributária possível. Há expectativa de que
alguma Reforma seja aprovada ainda no primeiro semestre deste ano na Câmara de Deputados
e no segundo semestre no Senado Federal.

Considerando que o país está na iminência de ter alguma proposta de Reforma

Tributária aprovada, que causará impactos municipais com a unificação de tributos. Faz-se
necessário a constituição da Frente Parlamentar para ampliar o debate e explicar os possíveis
impactos que questões tributárias relevantes podem ter no Município de Caxias do Sul. Além de
permitir que os demais pares desta Casa levem a seus respectivos partidos, governos,
deputados e senadores eleitos um entendimento a respeito de assuntos tributários que afetam
diariamente o Município.

Objetivos:

Debater assuntos tributários que impactam o Município de Caxias do Sul;
Esclarecer a população dos possíveis impactos de Reformas Tributárias para

população, nas reuniões e audiências públicas a serem promovidas pela Frente; e

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

A1334.5.2023 23 May 2023 17:43:27 Pág ina 1 de 3
"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"

Reaproximar as instituições de ensino superior da Câmara Municipal de Caxias
do Sul.

A Frente Parlamentar de Estudos Tributários Municipais terá duração até ao final

dessa legislatura, encerrando suas atividades no dia 31 de dezembro de 2024.

Tendo em vista a grande relevância do tema a ser abordado por esta Frente Parlamentar,

bem como a necessidade de avançarmos a discussão sobre as questões tributárias que impactam
diariamente a vida do cidadão caxiense, solicitamos aos nobres pares vereadores a aprovação
do presente requerimento.

Caxias do Sul, 18 de maio de 2023; 148º da Colonização e 133º da Emancipação Política.

Documento assinado eletronicamente em 19/05/2023 às 09:38
MAURÍCIO FERNANDO SCALCO - Vereador - NOVO

Documento assinado eletronicamente em 19/05/2023 às 13:19
ADRIANO BRESSAN - Vereador - PTB

Documento assinado eletronicamente em 19/05/2023 às 09:54
ALEXANDRE PRESTES BORTOLUZ - Vereador - PP

Documento assinado eletronicamente em 19/05/2023 às 12:26
ELISANDRO FIUZA GONÇALVES - Vereador - REPUBLICANOS

Documento assinado eletronicamente em 19/05/2023 às 11:22
FELIPE JOAO GREMELMAIER - Vereador - MDB

Documento assinado eletronicamente em 19/05/2023 às 10:00
RICARDO ZANCHIN - Vereador - NOVO

Documento assinado eletronicamente em 19/05/2023 às 11:29
SANDRO LUIZ FANTINEL - Vereador - S/P

Documento assinado eletronicamente em 19/05/2023 às 11:27
VELOCINO JOÃO UEZ - Vereador - PTB

O documento  pode ter sua autentic idade comprovada pelo  link https://leg ix.camaracaxias.rs.gov.br/leg ix/integ racaoWeb.do?alvo=autentic idade-
documento&identificadorDocumento=A1334.5.2023 ou acessando  https://leg ix.camaracaxias.rs.gov.br/leg ix/integ racaoWeb.do?
alvo=autentic idade-documento e  dig itando  o  código  de documento  A1334.5.2023.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

A1334.5.2023 23 May 2023 17:43:27 Pág ina 2 de 3
"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"

Pro toco lado  em 19/05/2023 13:52

Disponibilizado  em 19/Maio /2023

APROVADO POR UNANIMIDADE NA SESSÃO DE:

23/05/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

A1334.5.2023 23 May 2023 17:43:27 Pág ina 3 de 3
"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"